ATA DA SEPTUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos dezoitos dias do mês de setembro do ano de dois mil e catorze, às nove horas, na sala 007 do Departamento de Matemática, sob a Presidência do Professor Juliano de Bem Francisco, coordenador da Câmara de Ensino, reuniu-se a Câmara de Ensino do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes membros: Professor Aldrovando Luiz Azeredo Araújo, Professor Luciano Bedin e a Professora Silvia Martini de Holanda Janesch. Havendo quorum, o Senhor Presidente deu por aberta a sessão.  EXPEDIENTE: apreciação da ata da reunião anterior. A ata foi apreciada e, após correção, na linha 16, de MTM7174 para MTM7141, ela foi aprovada por unanimidade. ORDEM DO DIA: 1) Pedido da Engenharia de Materiais para Abertura de Turma Extra de Cálculo I. A solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Materiais, conforme Memorando no. 052/CCGEMT/CTC/2014, foi apresentada e, após discussões acerca do assunto, foi concluído que o Departamento de Matemática não tem como disponibilizar um professor de seu departamento para lecionar esta disciplina, a saber, MTM5205. Ainda, após algumas colocações a respeito da proposta de disponibilizar um professor de outro departamento para ministrar a referida disciplina, a câmara de ensino recebeu com cautela a iniciativa da referida coordenadoria. De fato,  os membros da câmara entendem que as atividades de ensino vinculadas a este departamento, bem como suas consequências, são de responsabilidade dos professores lotados neste departamento e que, portanto, não devemos delegar essas atividades a terceiros, mesmo que qualificados para exercê-las. O alto índice de reprovação na referida disciplina, conforme mencionado no memorando, suscita de fato preocupação, no entanto, conforme destacado em reunião,  este é um problema que abrange outros cursos das ciências exatas e deve ser discutido e resolvido num contexto mais abrangente. Portanto, os membros da Câmara de Ensino decidiram por unanimidade não atender ao pedido da Coordenadoria de Engenharia de Materiais para abrir uma turma extra da disciplina MTM5205 neste terceiro trimestre de 2014. Ainda, foi preconizado à referida coordenadora para instruir seus alunos a procurarem cursos semestrais de Cálculo desta universidade que sejam equivalentes à MTM5205. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Juliano de Bem Francisco, Presidente da Câmara de Ensino do Departamento de Matemática, lavrei a presente ata.

Professor Juliano de Bem Francisco
Presidente da Câmara de Ensino
Professor Aldrovando Luiz Azeredo Araújo
Membro

Professor Luciano Bedin
Membro
Professor Giuliano Boava
Membro
Professora Silvia Martini de Holanda Janesch
Membro